ПРОТОКОЛ № 4
заседания Общественного совета
при Управлении Федеральной антимонопольной службы
по Тюменской области

	20 декабря  2017 года

Присутствовали:

Руководитель управления

Председатель совета

Члены совета

Секретарь совета

Приглашенные:

Заместитель руководителя – начальник отдела контроля за монополистической деятельностью
Заместитель руководителя - начальник отдела контроля за соблюдением законодательства

Заместитель руководителя - начальник отдела контроля закупок

Директор Союза «СРОСТО»

Заместитель директора по развитию и контролю Союза «СРОСТО»

Начальник юридического отдела
Союза «СРОСТО»

Заместитель начальника юридического отдела Союза «СРОСТО»

Инженер-аналитик Контрольной комиссии Союза «СРОСТО»

Заместитель директора ФБУ Центр реабилитации «Тараскуль»

	г. Тюмень

Веретенников И.В.

Юрьев А.Ю.

Спиридонов И.А.
Петров А. С.
Буженко И.А.
Невидайло Л.К.
Красноштанов В.В.
Завьялов А.П.

Зинченко И.Д.

Полухин Д.А.

Марчук С.В.

Верзун Ю.Д.

Вазенмиллер А.Р.

Катаева Е.С.

Колмакова О.С.

Пастухова И.В.

Ермолаева Е.Н.

Марков Г.А.

I. Утверждение персонального состава Общественного совета при
Тюменском УФАС России

Выступили: Юрьев А.Ю. сообщил, что во исполнении п.1 Протокола № 3 от 26 сентября 2017 года, в адрес Тюменского УФАС России были направлены заявления о вступлении в Общественный совет при Тюменском УФАС России от 11 кандидатов.
Решили:
Единогласно принять и утвердить Приказом Тюменского УФАС России персональный состав Общественного совета при Тюменском УФАС России.
Срок:  до 29.12.2017 г.
Ответственные исполнители: Тюменское УФАС России.

II. Деятельность Союза «СРОСТО» в Тюменской области

Выступили:
Вазенмиллер А.Р. выступил с докладом о деятельности и достижениях Союза «СРОСТО» в Тюменской области.
Веретенников И.В. сообщил что, Тюменское УФАС России очень активно взаимодействует Союзом строителей Тюменской области. Также, сообщил о недавно состоявшемся совместном семинаре, где Полухин Д.А. – заместитель руководителя Тюменского УФАС России выступил с докладом «О порядке административного обжалования на органы власти и сетевые компании».
Катаева Е.С. выступила с докладом о новеллах законодательства в системе саморегулирования в строительной отрасли, в частности о размерах взносов в компенсационные фонды.
Решили:
Принять доклады Вазенмиллера А.Р. и Катаевой Е.С. к сведению.

III. Проблемные вопросы применения
Федерального закона о контрактной системе

Выступили: Верзун Ю.Д. выступил с докладом о проблемах применения законодательства о контрактной системе, в части применения налога на добавленную стоимость (НДС) при формировании начальной (максимальной) цены контракта в документации о закупке, а также при заключении государственных (муниципальных) контрактов с ценой включающей НДС.
Докладчиком отмечено, что указанная проблематика была выявлена в результате рассмотрения поступавших в Тюменское УФАС России обращений (заявлений, жалоб) от предпринимательского сообщества, являющимися участниками закупок, которые освобождены от уплаты НДС по основаниям, указанным в ст. 145 части второй Налогового кодекса РФ или применяющим упрощенную систему налогообложения. Верзун Ю.Д. сообщил, что по данному вопросу Управлением выработана правовая позиция, которая соотносится с общими принципами и целями  законодательства о контрактной системе, а также находит свое отражение и в судебной практике. Данная позиция была доведена до всех профильных ведомств, Управления государственных закупок Тюменской области в рамках рабочего совещания в Правительстве Тюменской области.

Решили:
Принять доклад Верзуна Ю.Д. к сведению.

IV.	О роли органов ФАС России по совершенствованию контрольно-надзорной деятельности на территории Тюменской области

Выступили:
Полухин Д.А. выступил с докладом о роли органов ФАС России по совершенствованию контрольно-надзорной деятельности на территории Тюменской области.
Сообщил, что ФАС России участвует в реализации приоритетного проекта «Реформа контрольной и надзорной деятельности», одной	 из целей которого является снижение административной нагрузки на бизнес.
Отметил, что антимонопольными органами ведется планомерная работа по снижению административной нагрузки на бизнес. В этих целях принят т.н. «четвертый антимонопольный пакет», «антикризисный пакет», введено административное обжалование в сфере строительства, приняты другие меры. Ежеквартально проводятся публичные обсуждения результатов правоприменительной деятельности Тюменского УФАС России.

Спиридонов И.А. выступил с докладом о роли Тюменского УФАС России по совершенствованию контрольно-надзорной деятельности на территории Тюменской области.
Спиридонов И.А. отметил, что Управление осуществляет свою деятельность в тесном и конструктивном взаимодействии с Союзом строителей (работодателей) Тюменской области.
Сообщил, что на очередном Общем собрании с руководителями строительной отрасли, заместитель руководителя – начальник отдела контроля за монополистической деятельностью Полухин Д.А. выступил с докладом о закупках в сфере строительства, с подробным изложением и детальной регламентации закона. Совместно подготовлено "Методическое пособие для малоэтажной застройки», куда вошли Путеводители по процедуре заключения договоров по подключению к сетям водоснабжения и водоотведения, тепло-газснабжения».

Юрьев А. Ю. предложил направить членам Общественного совета доклад Полухина Д.А. для детального изучения роли органов ФАС России по совершенствованию контрольно-надзорной деятельности на территории Тюменской области.

Решили:
Принять доклад Полухина Д.А. и Спиридонова И.А. к сведению. Тюменскому УФАС России направить членам Общественного совета доклад Полухина Д.А.
Срок:  до 30.01.2018 г.
Ответственные: Тюменское УФАС России.

V.	Анализ практики применения ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

Выступили:
Марчук С.В. выступила с докладом об анализе практики Тюменского УФАС России применения ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции.
[bookmark: _GoBack]Так же, сообщила о прецедентном деле о нарушении закона о защите конкуренции. Департамент потребительского рынка и туризма Тюменской области направлял письма в органы власти и орган местного самоуправления с просьбой оказать содействие в реализации продукции местных товаропроизводителей, путем установки в помещениях подведомственных им учреждений, предприятий и организаций торговых автоматов с брендом «Покупаем Тюменское!». В таких действиях Тюменское УФАС России усмотрело нарушение закона о защите конкуренции. Контролирующий орган предупредил департамент о необходимости прекращения нарушения. Предупреждение Тюменского УФАС России принято во внимание органом власти и исполнено, путем направления дополнительных разъяснений.
Решили:
Принять доклад Марчук С.В. к сведению.

VI. Разное

Выступили:
Веретенников И.В. предложил всем членам Общественного совета направить в адрес Тюменского УФАС России предложения и вопросы для включения в план работы деятельности Общественного совета при Тюменском УФАС России на 2018 год.
Во исполнения п. 3 Протокола Общественного совета при Тюменском УФАС России от 26.09.2017 года, Веретенников И.В. предложил утвердить Протоколом Общественного совета при Тюменском УФАС России Методические рекомендации по выявлению сговора на торгах и направить всем членам Совета, государственным и муниципальным заказчикам Тюменской области, НКО, а также разместить на официальном сайте Тюменского УФАС России.

Решили: утвердить Протоколом Общественного совета при Тюменском УФАС России «Методические рекомендации по выявлению сговора на торгах».

Срок:  до 30.01.2018 г.
Ответственные исполнители: Тюменское УФАС России, члены Общественного совета.

Председатель Совета                ________________

Руководитель Управления       ________________

Юрьев А.Ю.

Веретенников И.В.

4